



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09062023-246437  
CG-DL-E-09062023-246437

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1  
PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 140]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जून 9, 2023/ज्येष्ठ 19, 1945

No. 140]

NEW DELHI, FRIDAY, JUNE 9, 2023/JYAISHTHA 19, 1945

वस्त्र मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 9 जून, 2023

दिनांक 24.09.2021 की अधिसूचना संख्या 12015/03/2020-आईटी में संशोधन

विषय: वस्त्र हेतु उत्पादन सम्बद्ध प्रोत्साहन (पीएलआई) योजना - तकनीकी वस्त्र उत्पादों की सूची संबंधी अनुबंध III में संशोधन के संबंध में।

फा. सं. 12015/03/2020-आईटी.—सरकार ने दिनांक 24.09.2021 की अधिसूचना संख्या 12015/03/2020-आईटी के माध्यम से वस्त्र हेतु उत्पादन सम्बद्ध प्रोत्साहन योजना अधिसूचित की है, जिसमें तकनीकी वस्त्र उत्पादों की सूची अनुबंध III में दी गई थी। यह उल्लेख किया गया था कि एचएस कोड सांकेतिक हैं और 8 अंकों वाले एचएस कोड लेवल के साथ अंतिम उत्पादों की सूची को योजना दिशानिर्देशों के साथ अधिसूचित किया जाएगा। योजना दिशानिर्देश दिनांक 28 दिसंबर, 2021 को जारी किए गए थे। चूंकि योजना दिशानिर्देश जारी करने के समय एचएस कोड विकसित किए जा रहे थे, इसलिए कुछ एचएसएन कोड के लिए कॉलम और उत्पादों के विवरण को "अधिसूचित किया जाना है" के रूप में उल्लेख किया गया था।

अब, विस्तृत विचार-विमर्श के बाद दिनांक 24 सितंबर, 2021 की अधिसूचना सं. 12015/03/2020-आईटी के अनुबंध-III के तहत तकनीकी वस्त्र उत्पादों की सूची निम्नानुसार संशोधित की गई है:

क्र.सं.	सेगमेंट	उत्पाद	एचएसएन कोड	विवरण
1	जियो-टेक्सटाइल्स	जियो-ग्रिड	5911.90.31	निटेड या बुवन जियो-टेक्निकल टेक्सटाइल: आईएस 17373 के अनुरूप जियोग्रिड
		जियो-नेट्स	5911.90.32	निटेड या बुवन जियो-टेक्निकल टेक्सटाइल: आईएस 16391, आईएस 16392 के अनुरूप जियोटेक्सटाइल
		जियो-मैम्ब्रेन्स	3920.10.13	प्लास्टिक की अन्य प्लेट, शीट्स, फिल्म, फॉयल और स्ट्रिप, नॉन-सेलुलर और रीडनफोर्स नहीं किया हुआ, लेमिनेटेड, सपोर्टेड या इसी तरह अन्य सामग्रियों: एथिलीन के पॉलिमर्स: पॉलीइथाइलीन की शीट्स: जियोमैम्ब्रेन, के साथ मिलाया गया, आईएस 16352 के अनुरूप
		जियो-ट्यूब / जियो-बैग्स	5603.94.10	नॉनबुवेन्स, चाहे इम्प्रेगनेटेड, कोटेड, कवर्ड या लेमिनेटेड हो या नहीं: अन्य: 150 ग्राम / मी.2 से अधिक वजन: नॉन बुवन जियोटेक्सटाइल और उसके आर्टिकल्स, आईएस 16391, आईएस 16392 के अनुरूप
		प्राकृतिक रेशों से बना जियो-टेक्सटाइल्स	5311.00.15	अन्य वेजिटेबल टेक्सटाइल्स फाइबर्स; लॉग फॉर्म और जियोटेक्सटाइल सहित कॉयर के बुवन फैब्रिक्स;
			5701.90.20	कालीन और अन्य टेक्सटाइल्स फ्लोर कवरिंग्स, नॉटेड, चाहे अन्य टेक्सटाइल सामग्री: जियो टेक्सटाइल सहित कॉयर का बना हो या नहीं
2	एग्रो-टेक्सटाइल्स	शेड-नेट्स	6005.37.10	सिंथेटिक फाइबर्स: अन्य के 6001 से 6004 शीर्ष के अलावा वार्प निट फैब्रिक्स (गैलन निटिंग मशीनों पर बनने वालों सहित): आईएस 16008 के अनुरूप रंगे: शेड नेट्स
		मल्व-मैट्स	5603.93.10	नॉनबुवेन्स, चाहे इम्प्रेगनेटेड हो या नहीं, कोटेड, कवर्ड या लेमिनेटेड: अन्य: 70 ग्राम / मी.2 से अधिक वजन लेकिन 150 ग्राम / मी.2 से अधिक नहीं: आईएस 17355 के अनुरूप मल्व मैट,
			5911.90.40	तकनीकी उपयोग के लिए वस्त्र उत्पाद और लेख: अन्य: आईएस 16202 के अनुरूप मल्व मैट,
			5603.94.20	नॉनबुवेन्स, चाहे इम्प्रेगनेटेड हो या नहीं, कोटेड, कवर्ड या लेमिनेटेड: अन्य: 150 ग्राम / मी.2 से अधिक वजन: आईएस 17355 के अनुरूप मल्व मैट,
		एंटी-हेल/एंटी-वर्ड/एंटी-फॉग प्रोटेक्शन नेट्स	6005.37.10	सिंथेटिक फाइबर्स: अन्य के 6001 से 6004 शीर्ष के अलावा वार्प निट फैब्रिक्स (गैलन निटिंग मशीनों पर बनने वालों सहित): आईएस 16008 के अनुरूप रंगे: शेड नेट्स

क्र.सं.	सेगमेंट	उत्पाद	एचएसएन कोड	विवरण
		फिशिंग नेट्स	5607.50.10	ट्रिवन, कॉडेज, रस्सियाँ और केबल, चाहे प्लेटेड या ब्रेडेड हो या नहीं और रबर या प्लास्टिक से इम्प्रेग्रेटेड हो या नहीं, , कोटेड, रबर या नायलॉन फिश नेट ट्रिवन से कवर्ड या ढका हुआ
			5608.11.10	ट्रिवन, कॉडेज या रस्सी का नॉटिड नैटिंग, फिशिंग नेट्स और वस्त्र सामग्री से बने अन्य बने नेट्स, नायलॉन के बने फिशिंग नेट्स
		क्रॉप कवर्स	5603.11.10	नॉन-बुवन्स, चाहे इम्प्रेगनेटेड हो या नहीं, कोटेड, कवर्ड या लेमिनेटेड: मैन-मेड फिलामेंट्स: वजन 25 ग्राम / मी 2 से अधिक नहीं: क्रॉप कवर्स, आईएस 16718 के अनुरूप
		टर्फ सुरक्षा नेट्स	अधिसूचित किया जाना है	
3	मेडिकल / हाइजीन टेक्सटाइल्स	बॉडी डायपर्स, एडल्ट डायपर्स, इनकांटेनेंस डायपर्स, सैनिटरी नैपकिन्स	9619.00.10	सैनिटरी टॉवल्स (पैड्स) या सैनिटरी नैपकिन
			9619.00.20	सेनेटरी टॉवल्स (पैड्स) और टैम्पोन्स, शिशुओं के लिए नैपकिन और नैपकिन लाइनर्स और किसी भी सामग्री के इसके जैसे आर्टिकल्स : टैम्पोन्स
			9619.00.30	सेनेटरी टॉवल्स (पैड्स) और टैम्पोन्स, शिशुओं के लिए नैपकिन और नैपकिन लाइनर्स और किसी भी सामग्री के इसके जैसे आर्टिकल्स: शिशुओं के लिए नैपकिन और नैपकिन लाइनर्स
			9619.00.40	क्लिनिकल डायपर्स
			9619.00.90	शिशुओं के लिए सेनेटरी टॉवल्स (पैड्स) और टैम्पोन्स, नैपकिन और नैपकिन लाइनर्स और किसी भी सामग्री के इसके जैसे आर्टिकल्स: अन्य
		सर्जिकल ड्रेसिंग्स, बैंडेजेस, घाव देखभाल उत्पाद	5906.10.00	चिपकने वाला टेप जिसकी चौड़ाई 20 सेमी से अधिक नहीं है।
			3005.10.10	अडेसिव गौज बैंडेज
			3005.10.20	अडेसिव वाला टेप (मेडिसिनल)
			3005.90.10	कॉटन वूल, मेडिकेटेड
			3005.90.30	मेडिकेटेड लिंट (लिंट, मेडिकेटेड)
			3005.90.40	अडेसिव लेयर के बिना बैंडेजेस

क्र.सं.	सेगमेंट	उत्पाद	एचएसएन कोड	विवरण
			3005.90.50	प्रोटैक्टिव जेल में सोकड बर्न थेरेपी ड्रेसिंग
			5601.22.00	मैन-मेड फाइबर्स और उसके आर्टिकल्स की बाँडिंग:
		वैरिकाज़ नसों के लिए कम्प्रेसन स्टॉकिंग्स	6115.10.00	पैंटी होज़, टाइट्स, स्टॉकिंग्स, मोज़े और अन्य होज़री, जिसमें ग्रेजुएटेड कंप्रेशन होज़री (उदाहरण के लिए, वैरिकाज़ नसों के लिए स्टॉकिंग्स) और अप्लाइड सोल्स के बिना जूते, निटेड या क्रोशेटेड: ग्रेजुएटेड कंप्रेशन होज़री (उदाहरण के लिए, वैरिकाज़ नसों के लिए स्टॉकिंग्स)
		सर्जिकल स्यूचर्स	3006.10.10	स्टेराइल, सर्जिकल कैटगट और इसी तरह के स्टेराइल स्यूचर मैटीरीयल्स (स्टेराइल एब्जोर्बेबल सर्जिकल या डेंटल यार्न सहित) और सर्जिकल घाव बंद करने के लिए स्टेराइल टिश्यू एडहेसिव
4	डिफेंस टेक्सटाइल	बुलेट प्रूफ जैकेट्स, वेस्ट्स और यूनिफार्म्स	6210.40.10	बुलेट प्रूफ जैकेट, बम निरोधक जैकेट आदि
		परमाणु, जैविक और रासायनिक वारफेयर सूट्स	6210.40.20	एनबीसी और इसी तरह के वारफेयर सूट (आईएस 17377 के अनुरूप)
		सैन्य उपयोग के लिए हाई विजिबिलिटी वाले क्लोदिंग और इन्फ्रा-रेड क्लोदिंग	6210.40.30	हाई विजिबिलिटी वार्निंग वाले और इसी तरह के कपड़े (आईएस 15809 के अनुरूप)
		हाई अल्टीट्यूड क्लोदिंग	6210.40.40	हाई अल्टीट्यूड क्लोदिंग (आईएस 5866 के अनुरूप)
		फाइटर एयरक्रॉफ्ट क्लोदिंग	6210.40.50	फाइटर एयरक्रॉफ्ट क्लोदिंग (आईएस 11871 के अनुरूप)
		सब-मरीन क्लोदिंग	अधिसूचित किया जाना है	
		सैन्य उपयोग के लिए तंबू, पैराशूट्स, कोलैप्सिबल टेक्सटाइल्स हाउसिंग	5407.10.41	सिंथेटिक फिलामेंट यार्न के बुवन फैब्रिक्स, शीर्ष 5404 की सामग्री से प्राप्त बुने हुए बुवन फैब्रिक्स। 54071041 - मुद्रित पैराशूट फैब्रिक्स
			5407.10.42	54071042 - मुद्रित टेंट फैब्रिक्स
			5407.10.91	54071091 - अन्य पैराशूट फैब्रिक्स
			5407.10.92	54071092 - अन्य टेंट फैब्रिक्स

क्र.सं.	सेगमेंट	उत्पाद	एचएसएन कोड	विवरण
		गैस मास्क सहित विशेष मास्क	9020.00.00	सुरक्षात्मक मास्क को छोड़कर अन्य ब्रैडिंग अप्लायंसेस और गैस मास्कस, जिनमें न तो मैकेनिकल पार्ट्स होते हैं और न ही बदले जाने योग्य फ़िल्टर
		सैन्य उपयोग के लिए हेलमेट्स और सुरक्षा उपकरण (तुलना किए गए वस्त्र)।	6506.99.00	अन्य हेडगियर, चाहे पंक्तिबद्ध या छंटनी की गई हो या नहीं: अन्य: अन्य सामग्री की
5	मोबाइल टेक्सटाइल्स:	ऑटोमोबाइल्स के लिए सेफ्टी एयरबैग्स	8708.95.00	शीर्षक 8701 से 8705 के मोटर वाहनों के पुर्जे और सहायक उपकरण - अन्य पुर्जे और सहायक उपकरण: इन्फ्लेटर सिस्टम के साथ सेफ्टी एयरबैग; उसके हिस्से
		ऑटोमोबाइल टायर कॉर्ड्स	5604.10.00	रबर थ्रेड और कॉर्ड, टेक्सटाइल कवर्ड
			5607.50.20	नायलॉन टायर कॉर्ड
			5607.50.30	विस्कोस टायर कॉर्ड
			5902.10.10	नायलॉन या अन्य पॉलियामाइड्स के उच्च टेनेसिटी यार्न के टायर कॉर्ड फैब्रिक: रबर के साथ इम्प्रेगनेटेड
			5902.10.90	नायलॉन या अन्य पॉलियामाइड्स के टायर कॉर्ड फैब्रिक: अन्य
			5902.20.10	पॉलिएस्टर का टायर कॉर्ड फैब्रिक: रबर के साथ इम्प्रेगनेटेड
			5902.20.90	पॉलिएस्टर के टायर कॉर्ड फैब्रिक: अन्य
			5902.90.10	दूसरों का टायर कॉर्ड फैब्रिक: रबर के साथ संसेचन
			5902.90.90	नायलॉन या अन्य पॉलियामाइड्स, पॉलिएस्टर या विस्कोस रेयॉन के उच्च टेनेसिटी यार्न के टायर कॉर्ड फैब्रिक: अन्य
		ऑटोमोबाइल्स और हवाई जहाजों के लिए सीट वैबिंग	8708.21.00	शीर्ष 8701 से 8705 के मोटर वाहनों के पुर्जे और सहायक उपकरण: बाँड़ी के अन्य भाग और सहायक उपकरण (कैब सहित): सुरक्षा सीट बेल्ट
		ऑटोमोबाइल्स, रेलवे कोच, विमान के लिए वायु और तेल फिल्टर्स	8421.23.00	सैंट्रीफ्यूगल, सैंट्रीफ्यूगल ड्रायर्स सहित; लिक्विड्स या गैसों के लिए मशीनरी और उपकरण को छानना या शुद्ध करना: तरल पदार्थ के लिए मशीनरी और उपकरण को छानना या शुद्ध करना: इंटरनल कम्बशन इंजनों के लिए तेल या पेट्रोल-फिल्टर

क्र.सं.	सेगमेंट	उत्पाद	एचएसएन कोड	विवरण
6	स्पोर्ट्स टेक्सटाइल्स	खेलकूद में उपयोग के लिए पैराशूट फैब्रिक्स/बैलूनिंग फैब्रिक	5407.10.11	अनब्लीचड पैराशूट फैब्रिक्स
			5407.10.21	ब्लीचड पैराशूट फैब्रिक्स
			5407.10.31	डाई किए हुए पैराशूट फैब्रिक्स
			5407.10.41	प्रिंटेड पैराशूट फैब्रिक्स
			5407.10.91	अन्य पैराशूट फैब्रिक्स
		सेलिंग क्लोद	6306.19.90	तिरपाल, शामियाना और सनब्लाइंड: अन्य वस्त्र सामग्री: अन्य
		क्रिकेट, मुक्केबाजी और अन्य खेलों के लिए प्रोटेक्टिव उपकरण (लेग गार्ड, बैटिंग दस्ताने, जांघ पैड)	9506.91.10	सामान्य शारीरिक व्यायाम, जिमनास्टिक्स या एथलेटिक्स के लिए सामग्री और उपकरण: बाॅक्सिंग उपकरण
			9506.99.20	सामान्य शारीरिक व्यायाम, जिमनास्टिक्स, एथलेटिक्स, अन्य खेलों के लिए सामग्री और उपकरण: अन्य: क्रिकेट के लिए लेग पैड और बैट
			9506.99.90	सामान्य शारीरिक व्यायाम, जिमनास्टिक्स, एथलेटिक्स, अन्य खेलों (टेबल-टेनिस सहित) या आउटडोर खेलों के लिए सामान और उपकरण, जो इस अध्याय में कहीं और निर्दिष्ट या शामिल नहीं हैं; स्विमिंग पूल और पैडलिंग पूल: अन्य: अन्य: अन्य
7	प्रोटेक्टिव टेक्सटाइल्स (डिफेंस टेक्सटाइल्स के अलावा):	चिकित्सा उपयोग के लिए पर्सनल प्रोटेक्टिव इक्विपमेंट	6210.10.10	आईएस 17423 के अनुरूप सर्जिकल / चिकित्सा उपयोग (फेल्ड या नॉन वुवन) के लिए पर्सनल प्रोटेक्टिव गारमेंट्स
			6210.10.20	आईएस 17334 के अनुरूप सर्जिकल गाउन और ड्रेप्स
			6210.40.60	आईएस 17423 के अनुरूप सर्जिकल / चिकित्सा उपयोग (फेल्ड या नॉन वुवन) के लिए पर्सनल प्रोटेक्टिव गारमेंट्स
			6210.40.70	आईएस 17334 के अनुरूप सर्जिकल गाउन और ड्रेप्स
		फायर रिटार्डेंट / फायर प्रोटेक्शन क्लोदिंग	6210.40.80	विशेष उपयोग के लिए क्लोदिंग जैसे एफआर, रसायन (आईएस 15071,15758), इलेक्ट्रिकल (आईएस 11871, आईएस 16655) और औद्योगिक सुरक्षा (आईएस 17466)
		रासायनिक / पेट्रोकेमिकल प्रोटेक्शन क्लोदिंग	6210.40.80	विशेष उपयोग के लिए क्लोदिंग जैसे एफआर, रसायन (आईएस 15071,15758), इलेक्ट्रिकल

क्र.सं.	सेगमेंट	उत्पाद	एचएसएन कोड	विवरण
				(आईएस 11871, आईएस 16655) और औद्योगिक सुरक्षा (आईएस 17466)
		इलेक्ट्रिक आर्क प्रोटेक्शन क्लोदिंग	6210.40.80	विशेष उपयोग के लिए वस्त्र जैसे एफआर, रसायन (आईएस 15071,15758), इलेक्ट्रिकल (आईएस 11871, आईएस 16655) और औद्योगिक सुरक्षा (आईएस 17466)
		फायर रिटार्डेंट फैब्रिक्स	5515.99.50	100% एनहेरेंट एफ आर सिंथेटिक फाइबर से बने फैब्रिक्स
		गैर-सैन्य उपयोग के लिए हाई विजिबिलिटी क्लोदिंग सहित औद्योगिक ग्लव्स, औद्योगिक प्रोटेक्शन क्लोदिंग	6210.40.80	विशेष उपयोग के लिए क्लोदिंग जैसे एफआर, रसायन (आईएस 15071,15758), इलेक्ट्रिकल (IS 11871, IS 16655) और औद्योगिक सुरक्षा (IS 17466)
		एन-95 और एन-99 मास्क (एफएफपी-2 और एफएफपी-3 मास्क)	6307.90.91	नॉन बुवन टेक्सटाइल से बने सर्जिकल मास्क और डिस्पोजेबल फेस मास्क सहित रिप्लेसेबल फिल्टर या मैकेनिकल पार्ट्स और डिस्पोसेबल फेस मास्क
		गैस मास्क	9020.00.00	अन्य ब्रीदिंग अप्लायेंसेस और गैस मास्क, प्रोटैक्टिव मास्क को छोड़कर जिनमें न तो मैकेनिकल पार्ट्स होते हैं और न ही रिप्लेसेबल फिल्टर होते हैं
8	भवन/निर्माण टेक्सटाइल्स:	आर्किटेक्चरल मैम्ब्रेंस	अधिसूचित किया जाना है	
		वॉल कवरिंग्स	5905.00.90	टेक्सटाइल वॉल कवरिंग्स: अन्य
			5905.00.10	टेक्सटाइल वॉल कवरिंग्स: किसी भी सामग्री के बैकिंग पर फिक्स्ड
		शामियाना और कैनोपी	6306.12.00	तिरपाल, शामियाना और सनब्लाइंड आदि: सिंथेटिक फाइबर के
			6306.19.20	तिरपाल, शामियाना और सनब्लाइंड्स; टेंट्स; सेल्स फॉर बोट्स, सेलबोर्ड्स या लैंड क्रॉफ्ट, कैपिंग गुड्स; तिरपाल, शामियाना और सनब्लाइंड: अन्य वस्त्र सामग्री: काँयर के ब्लाइंड या शामियाना
		फायर रिटार्डेंट, फायर रेसिस्टेंट, कैमिकल रेसिस्टेंट, एंटी-स्टैटिक और डस्ट रेसिस्टेंट / और ट्रेन कोचों के लिए	अधिसूचित किया जाना है	

क्र.सं.	सेगमेंट	उत्पाद	एचएसएन कोड	विवरण
		कंपोजिट बोर्ड जैसे विशेष उद्देश्यों के लिए फर्श कवरिंग्स		
9	स्पेशियल्टी फाइबर्स और कम्पोजिट्स	कार्बन फाइबर	6815.11.00	कार्बन फाइबर्स; गैर-इलेक्ट्रिकल उपयोगों के लिए कार्बन फाइबर के आर्टिकल्स; गैर-इलेक्ट्रिकल उपयोगों के लिए ग्रेफाइट या अन्य कार्बन के अन्य आर्टिकल्स: कार्बन फाइबर्स
			6815.12.00	कार्बन फाइबर्स के फैब्रिक्स
		एरामिड्स, मेटा एरामिड्स, पैरा-एरामिड्स	5503.11.10	एरामिड का - एरामिड फ्लैम रिटारडेंट फाइबर
			5402.11.00	नायलॉन या अन्य पॉलियामाइड्स के हाई टेनेसिटी यार्न, चाहे वे टैक्सचर्ड हों या नहीं: अरैमिड के
			5501.11.00	नायलॉन या अन्य पॉलियामाइड्स का सिंथेटिक फिलामेंट टो: अरैमिड का
			5503.11.20	एरामिड्स का: पैरा-एरामिड फाइबर
		नायलॉन 66	5503.19.30	नायलॉन 66 फाइबर आईएस 13464 के अनुरूप है
			5402.19.20	आईएस 13464 की पुष्टि करने वाला नायलॉन 66 फिलामेंट यार्न
		ग्लास फाइबर्स, बेसाल्ट फाइबर्स	7019.11.00	चॉण्ड स्ट्रॉड्स, 50 मिमी से अधिक की लंबाई के नहीं
			7019.12.00	ग्लास रॉविंग्स
			6815.99.30	एएसटीएम डी3039, सी1185 के अनुरूप बेसाल्ट फाइबर, फिलामेंट और उससे बने आर्टिकल्स
		अल्ट्रा हाई मॉलेक्यूलर वेट पॉलीथीन	5503.90.30	अल्ट्रा हाई मॉलेक्यूलर वेट पॉली एथिलीन स्टेपल फाइबर एएसटीएम एफ 2848 के अनुरूप है
			5402.69.60	अल्ट्रा हाई मॉलेक्यूलर वेट पॉली एथिलीन फिलामेंट यार्न एएसटीएम एफ 2848 के अनुरूप है
		उपरोक्त सभी फाइबर्स (i) से (v) से बने कम्पोजिट्स	6815.13.00	कार्बन फाइबर्स के अन्य आर्टिकल्स
			5503.30.10	एक्रिलिक या मोडएक्रिलिक: प्री ऑक्सीडाईज्ड फाइबर, आईएस 17308 के अनुरूप
			7019.63.00	ग्लास फाइबर्स: मैकेनिकली बॉडेड फैब्रिक्स: क्लोज्ड बुवन फैब्रिक्स, प्लेन वीव, यार्न के, कोटेड या लैमिनेटेड



क्र.सं.	सेगमेंट	उत्पाद	एचएसएन कोड	विवरण
			7019.64.00	ग्लास फाइबर्स: मैकेनिकली बॉडेड फैब्रिक्स: क्लोज्ड बुवन फैब्रिक्स, प्लेन वीव, यार्न के, कोटेड या लैमिनेटेड
			7019.65.00	ग्लास फाइबर्स: मैकेनिकली बॉडेड फैब्रिक्स: ओपन बुवन फैब्रिक्स जिनकी चौड़ाई 30 सेमी से अधिक नहीं है
			7019.66.00	ग्लास फाइबर्स: मैकेनिकली बॉडेड फैब्रिक्स: ओपन बुवन फैब्रिक्स जिनकी चौड़ाई 30 सेमी से अधिक है।
10	चिकित्सा, रक्षा और विशेष उपयोगों के लिए एक्टिव डिवाइसेस के साथ एम्बेडेड स्मार्ट टेक्सटाइल्स		अधिसूचित किया जाना है।	

शुभ्रा, व्यापार सलाहकार एवं अपर डीजीएफटी

## MINISTRY OF TEXTILES

### NOTIFICATION

New Delhi, the 9th June, 2023

#### Amendment to Notification No.12015/03/2020-IT Dated 24.09.2021

**Subject :** Production Linked Incentive (PLI) Scheme for Textiles - List of Technical Textiles Products Annexure III amendment regarding

**F. No. 12015/03/2020-IT.**—Government has notified Production Linked Incentive Scheme for Textiles vide Notification No. 12015/03/2020-IT dated 24th September 2021 wherein list of Technical Textiles products was at Annexure III. It was mentioned that the HS codes are indicative and final products list with 8 digit HS code level will be notified along with Scheme Guidelines. Scheme Guidelines were issued on 28th December 2021. Since the HS codes were under development at the time of issuing scheme guidelines, columns for HSN code and description for some of the products were mentioned as “To Be Notified”.

Now, after detailed deliberations List of Technical Textiles Products under Annexure-III of Notification No. 12015/03/2020-IT dated 24th September 2021 is amended as under:

Sl. No.	Segments	Products	HSN Code	Description
1	Geo-textiles	Geo-grids	5911.90.31	Knitted or woven Geo-technical textile: Geogrid conforming to IS 17373
		Geo-nets	5911.90.32	Knitted or woven Geo-technical textile: Geotextile conforming to IS 16391, IS 16392
		Geo-membranes	3920.10.13	Other plates, sheets, film, foil and strip, of plastics, non-cellular and not reinforced, laminated, supported or similarly combined with other materials: of polymers of ethylene: sheets of polyethylene: Geomembrane, conforming to IS 16352
		Geo-tubes/Geo-bags	5603.94.10	Nonwovens, whether or not impregnated, coated, covered or laminated: Other: weighing more than 150 g/m <sup>2</sup> : Non-woven geotextile and articles thereof, conforming to IS 16391, IS 16392

Sl. No.	Segments	Products	HSN Code	Description
		Geo-textiles made from natural fibres	5311.00.15	Woven fabrics of other vegetable textiles fibres; of coir including log form and geotextiles
			5701.90.20	Carpets and other textile floor coverings, knotted, whether or not made up: Of other textile materials: Of coir including geo textile
2	Agro-textiles	Shade-nets	6005.37.10	Warp knit fabrics (including those made on galloon knitting machines), other than those of headings 6001 to 6004: of synthetic fibres: other, dyed: Shade Nets, conforming to IS 16008
		Mulch-mats	5603.93.10	Nonwovens, whether or not impregnated, coated, covered or laminated: Other: weighing more than 70g/ m <sup>2</sup> but not more than 150 g/m <sup>2</sup> : mulch mats, conforming to IS 17355
			5911.90.40	Textile products and articles, for technical uses: Other: mulch mats, conforming to IS 16202
			5603.94.20	Nonwovens, whether or not impregnated, coated, covered or laminated: Other: Weighing more than 150 g/m <sup>2</sup> : mulch mats, conforming to IS 17355
		Anti-hail/Anti-bird/Anti-fog protection nets	6005.37.10	Warp knit fabrics (including those made on galloon knitting machines), other than those of headings 6001 to 6004: of synthetic fibers: Other, dyed: Shade Nets, conforming to IS 16008
		Fishing nets	5607.50.10	Twine, cordage, ropes and cables, whether or not plaited or braided and whether or not impregnated, coated, covered or sheathed with rubber or plastics Nylon fish net twine
			5608.11.10	Knotted netting of twine, cordage or rope; made up fishing nets and other made up nets, of textile materials Made up fishing nets of nylon
		Crop covers	5603.11.10	Non-wovens, whether or not impregnated, coated, covered or laminated: of man-made filaments: Weighing not more than 25 g/m <sup>2</sup> : Crop covers, conforming to IS 16718
		Turf protection nets	To be notified	
3	Medical/Hygiene Textiles	Body Diapers, Adult Diapers, Incontinence Diapers, Sanitary Napkins	9619.00.10	Sanitary towels (pads) or sanitary napkins
			9619.00.20	Sanitary towels (pads) and tampons, napkins and napkin liners for babies and similar articles, of any material : Tampons
			9619.00.30	Sanitary towels (pads) and tampons, napkins and napkin liners for babies and similar articles, of any material : Napkins and Napkin liners for babies
			9619.00.40	Clinical Diapers
			9619.00.90	Sanitary towels (pads) and tampons, napkins and napkin liners for babies and similar articles, of any material: Other
		Surgical Dressings, Bandages, wound care products	5906.10.00	Adhesive Tape of a Width Not Exceeding 20 cm.
			3005.10.10	Adhesive Gauze Bandage
			3005.10.20	Adhesive Tape (Medicinal)

Sl. No.	Segments	Products	HSN Code	Description
			3005.90.10	Cotton Wool, Medicated
			3005.90.30	Medicated Lint (Lint, medicated)
			3005.90.40	Bandages Without Adhesive Layer
			3005.90.50	Burn Therapy Dressing Soaked In Protective Gel
			5601.22.00	Wadding of textile materials and articles thereof: of man-made fibers
		Compression stockings for varicose veins	6115.10.00	Panty hose, tights, stockings, socks and other hosiery, including graduated compression hosiery (for example, stockings for varicose veins) and footwear without applied soles, knitted or crocheted: Graduated compression hosiery (for example, stockings for varicose veins)
		Surgical Sutures	3006.10.10	Sterile, surgical catgut and similar sterile suture materials (including sterile absorbable surgical or dental yarns) and sterile tissue adhesives for surgical wound closure
4	Defence Textile	Bullet Proof Jackets, Vests and Uniforms	6210.40.10	Bullet proof jacket, bomb disposal jacket and the like
		Nuclear, Biological and Chemical Warfare Suits	6210.40.20	NBC Warfare suits and the like (conforming to IS 17377)
		High visibility clothing and Infra-red clothing for military use	6210.40.30	High Visibility Warning Clothes and the like (Conforming to IS 15809)
		High Altitude clothing	6210.40.40	High Altitude Clothes (Conforming to IS 5866)
		Fighter Aircraft Clothing	6210.40.50	Fighter Aircraft Clothing (Conforming to IS 11871)
		Sub-marine clothing	To be notified	
		Tents, Parachutes, collapsible textiles housing for military use	5407.10.41	Woven Fabrics of synthetic filament yarn, including woven fabrics obtained from materials of heading 5404. 54071041 - Printed Parachute Fabrics
			5407.10.42	54071042 - Printed Tent Fabrics
			5407.10.91	54071091 - Other Parachute Fabrics
			5407.10.92	54071092 - Other Tent Fabrics
		Special masks including Gas masks	9020.00.00	Other Breathing Appliances And Gas Masks, Excluding Protective Masks Having Neither Mechanical Parts Nor Replaceable Filters
		Helmets and safety equipment (textile compared) for military use	6506.99.00	Other Headgear, Whether Or Not Lined Or Trimmed: Other: of other materials
		5	Mobile Textiles:	Safety airbags for automobiles

Sl. No.	Segments	Products	HSN Code	Description
		Automobile Tyre cords	5604.10.00	Rubber Thread and Cord, Textile Covered
			5607.50.20	Nylon Tyre Cord
			5607.50.30	Viscose Tyre Cord
			5902.10.10	Tyre Cord Fabric of High Tenacity Yarn of Nylon Or Other Polyamides: Impregnated With Rubber
			5902.10.90	Tyre cord fabric of nylon or other polyamides: Others
			5902.20.10	Tyre Cord Fabric of Polyester: Impregnated With Rubber
			5902.20.90	Tyre cord fabric of polyesters: Others
			5902.90.10	Tyre Cord Fabric of Others: Impregnated With Rubber
		5902.90.90	Tyre cord fabric of high tenacity yarn of nylon or other polyamides, polyesters or viscose rayon: Others	
		Seat webbing for automobiles and aircrafts	8708.21.00	Parts and accessories of the motor vehicles of headings 8701 to 8705 : Other parts and accessories of bodies (including cabs) : Safety seat belts
		Air and oil filters for automobiles, railways coach, aircraft	8421.23.00	Centrifuges, Including Centrifugal Dryers; Filtering Or Purifying Machinery And Apparatus, For Liquids Or Gases: Filtering Or Purifying Machinery And Apparatus For Liquids: Oil Or Petrol-Filters For Internal Combustion Engines
6	Sports Textiles	Parachute fabrics/Ballooning fabric for sports use	5407.10.11	Unbleached Parachute Fabrics
			5407.10.21	Bleached Parachute Fabrics
			5407.10.31	Dyed Parachute Fabrics
			5407.10.41	Printed Parachute Fabrics
			5407.10.91	Other Parachute Fabrics
		Sailing cloth	6306.19.90	Tarpaulins, Awnings and Sunblinds: Of other textile materials: Other
		Protective equipment for cricket, boxing and other sports ( Leg guard, Batting gloves, Thigh pad)	9506.91.10	Articles And Equipment for General Physical Exercise, Gymnastics Or Athletics: Boxing Equipment
			9506.99.20	Articles And Equipment For General Physical Exercise, Gymnastics, Athletics, Other Sports: Other: Leg Pads And Bats For Cricket
			9506.99.90	Articles and equipment for general physical exercise, gymnastics, athletics, other sports (including table-tennis) or Out-door games, not specified or included elsewhere in this chapter; swimming pools and paddling pools: Other: other: other
7	Protective Textiles (other than defence textiles):	Personal Protective Equipment for medical use	6210.10.10	Personal protective garments for surgical/medical use (felt or non woven) conforming to IS 17423
			6210.10.20	Surgical gowns and drapes conforming to IS 17334
			6210.40.60	Personal protective garments for surgical /medical

Sl. No.	Segments	Products	HSN Code	Description
				use (felt or non-woven) conforming to IS 17423
			6210.40.70	Surgical gowns and drapes conforming to IS17334
		Fire retardant/Fire protection clothing	6210.40.80	Clothing for special use such as FR, chemical (IS 15071,15758), electrical (IS 11871, IS16655) and industrial protection (IS 17466)
		Chemical/Petrochemical protection clothing	6210.40.80	Clothing for special use such as FR, chemical (IS 15071,15758), electrical (IS 11871, IS 16655) and industrial protection (IS 17466)
		Electric Arc protection clothing	6210.40.80	Clothing for special use such as FR, chemical (IS 15071,15758), electrical (IS 11871, IS 16655) and industrial protection (IS 17466)
		Fire retardant Fabrics	5515.99.50	Fabrics made of 100% inherent FR synthetic fibre
		Industrial gloves, Industrial protection clothing including high visibility clothing for non-military use	6210.40.80	Clothing for special use such as FR, chemical (IS 15071,15758), electrical (IS 11871, IS 16655) and industrial protection (IS 17466)
		N-95 and N-99 Masks (FFP-2 and FFP-3 masks)	6307.90.91	Textile face masks, without a replaceable filter or mechanical parts, including surgical mask and disposable face mask made of non-woven textile
		Gas Masks	9020.00.00	Other breathing appliances and gas masks, excluding protective masks having neither mechanical parts nor replaceable filters
8	Building/Construction Textiles:	Architectural Membranes	To be notified	
		Wall coverings	5905.00.90	Textile Wall Coverings: Other
			5905.00.10	Textile Wall Coverings: Fixed on The Backing of Any Material
		Awnings & canopy	6306.12.00	Tarpaulins, Awnings and Sunblinds etc.: Of Synthetic Fibres
			6306.19.20	Tarpaulins, awnings and sunblinds; tents; sails for boats, sailboards or land craft; camping goods: Tarpaulins, Awnings and Sunblinds: of other textile materials: blinds or awnings of coir
		Floor coverings for special purposes such as fire retardant, fire resistant, chemical resistant, anti-static and dust resistant/and composite board for train coaches	To be notified	
9	Specialty Fibres & Composites:	Carbon Fibre	6815.11.00	Carbon fibres; articles of carbon fibres for non-electrical uses; other articles of graphite or other carbon for non-electrical uses: Carbon fibres
			6815.12.00	Fabrics of Carbon Fibres

Sl. No.	Segments	Products	HSN Code	Description
		Aramids, Meta Para-Aramids	5503.11.10	Of Aramids - Aramid Flame Retardant Fibre
			5402.11.00	High tenacity yarn of Nylon or other polyamides, whether or not textured: of aramid
			5501.11.00	Synthetic filament tow of nylon or other polyamides: of aramid
			5503.11.20	Of aramids: Para- aramid Fibre
		Nylon 66	5503.19.30	Nylon 66 fibre conforming to IS 13464
			5402.19.20	Nylon 66 filament yarn conforming to IS 13464
		Glass Fibres, Basalt Fibres	7019.11.00	Chopped strands, of a length of not more than 50 mm
			7019.12.00	Glass Rovings
			6815.99.30	Basalt fibre, filament and articles thereof conforming to ASTM D3039, C1185
		Ultra High Molecular Weight Polyethylene	5503.90.30	Ultra high molecular weight poly ethylene staple fibre conforming to ASTM F2848
			5402.69.60	Ultra high molecular weight poly ethylene filament yarn conforming to ASTM F2848
		Composites made out of all above fibres (i) to (v)	6815.13.00	Other articles of carbon fibres
			5503.30.10	Acrylic or modacrylic: Pre Oxidised Fibre, conforming to IS 17308
			7019.63.00	Glass Fibres: Mechanically bonded fabrics: Closed woven fabrics, plain weave, of yarns, not coated or laminated
			7019.64.00	Glass Fibres: Mechanically Bonded Fabrics: Closed woven fabrics, plain weave, of yarns, coated or laminated
			7019.65.00	Glass Fibres: Mechanically bonded fabrics: Open woven fabrics of a width not exceeding 30 cm
			7019.66.00	Glass Fibres: Mechanically bonded fabrics: Open woven fabrics of width exceeding 30 cm
10	Smart Textiles embedded with active devices for medical, defence and special uses	To be notified		

SHUBHRA, Trade Adviser and Additional DGFT